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EERSTE KAMER DER STATEN-GENERAAL 

Z i t t i n g 1972 

Nr. 44 

GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET houdende begeleiding 
van spaarloon op het terrein van de belasting" en premic-
heffing. 

WIJ JULIANA, BIJ DE GRATIE GOOS, KONINGIN DER NEDER-
LANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk 
is het collectief, in geblokkeerde vorm sparen van loon te bege-
leiden door het verlenen van tegemoetkomingen op het terrein 
van de belastingheffing en premieheffing sociale verzekeringen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen 
overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, 
gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel I 

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519) wordt 
aan artikel 23, eerste lid, onder vervanging van de punt aan het 
slot door een puntkomma, toegevoegd: 

c. loon dat in geblokkeerde vorm wordt gespaard ingevolge 
een spaarloonregeling, als is bedoeld in artikel 34a van de Wet 
op de loonbelasting 1964 (Stb. 521). 

Artikel II 

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) worden de 
volgende wijzigingen aangebracht. 

A. 1. In artikel 11, vierde lid, letter a, wordt „welke door 
de inhoudingsplichtige zijn ingehouden" vervangen door: welke 
door de inhoudingsplichtige op verzoek van de werknemer zijn 
ingehouden. 

2. Het zesde lid wordt vervangen door: 
6. Een winstdelingsregeling wordt slechts als spaarregeling 

aangemerkt voor zover gedurende ten minste zeven kalender-
jaren uitsluitend op bij algemene maatregel van bestuur aan te 
geven wijze over de op verzoek van de werknemer geblokkeerde 
uitkeringen mag worden beschikt. 

B. Na HOOFDSTUK V, wordt, onder vernummering van 
de hoofdstukken VI en VII in VII en VIII, ingevoegd: 

HOOFDSTUK VI 

Bijzondere bepalingen 

Artikel 34a. 1. Ter zake van loon dat in geblokkeerde 
vorm wordt gespaard ingevolge een spaarloonregeling wordt, in 
afwijking in zoverre van het overigens bij of krachtens deze 
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wet bepaalde, de belasting geheven van de inhoudingsplichtige 
naar een tarief van 15 percent van dat loon. 

2. De inhoudingsplichtige is de belasting verschuldigd op 
het tijdstip waarop hij - indien zij niet van hem zou worden 
geheven - verplicht zou zijn de belasting in te houden. De 
heffing geschiedt als ware de door de inhoudingsplichtige in een 
tijdvak verschuldigde belasting door hem op aangifte af te 
dragen belasting, met dien verstande dat voor de toepassing van 
hoofdstuk V van de Algemene wet inzake rijksbelastingen de op 
aangifte afgedragen belasting wordt aangemerkt als belasting 
die op aangifte is voldaan. 

3. Onder spaarloonregeling wordt verstaan een regeling die 
voorziet in het in geblokkeerde vorm sparen van loon, waartoe 
alle of alle onder een zelfde bij de regeling aangewezen, cate-
gorie vallende werknemers die tot een inhoudingsplichtige in 
dienstbetrekking staan of geacht worden te staan, zijn gehouden, 
mits dat loon: 

a. per kalenderjaar niet meer bedraagt dan twee percent van 
het bedrag aan loon waarover van verzekerden ingevolge de 
Ziektewet, de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering en 
de Werkloosheidswet ten hoogste premie wordt geheven; 

b. ter beschikking van de werknemer komt tot een ingevolge 
de regeling te bepalen bedrag, en op een ingevolge de regeling 
te bepalen tijdstip, maar niet eerder dan nadat het oudste, nog 
aanwezige, overeenkomstig de regeling gespaarde, bedrag ten 
minste zeven kalenderjaren heeft uitgestaan; 

een en ander met inachtneming van bij algemene maatregel 
van bestuur te stellen nadere regelen. 

4. In afwijking van het derde lid, letter b, komt het ge-
spaarde bedrag ter beschikking van de werknemer: 

a. in bepaalde gevallen waarin de dienstbetrekking is be-
eindigd; 

b. ter zake van de verwerving van een eigen woning als 
hoofdverblijf; 

een en ander met inachtneming van bij algemene maatregel 
van bestuur te stellen nadere regelen. 

5. Bij of krachtens algemene maatregel van bestuur kunnen: 
a. regelingen als spaarloonregeling worden uitgesloten inge-

val zij niet dienstbaar zijn aan de bevordering van duurzaam 
bezit van werknemers in voldoend brede kring of bij herhaling 
niet worden nageleefd, alsmede ingeval omtrent de uitvoering 
daarvan geen administratie wordt gevoerd waaruit duidelijk 
blijkt dat aan de voorwaarden van de regeling wordt voldaan; 

b. regelen worden gesteld ter verzekering van het heffen van 
belasting over uitbetalingen welke in afwijking van de spaar-
loon regeling aan de werknemer worden gedaan. 

Artikel III 

In de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden (Stb. 1965, 
429) wordt aan artikel 32, eerste lid, onder vervanging van de 
punt aan het slot door een puntkomma, toegevoegd: 

8°. loon dat in geblokkeerde vorm wordt gespaard ingevolge 
een spaarloonregeling, bedoeld in artikel 34a van de Wet op de 
loonbelasting 1964. 

Artikel IV 

In de Coördinatiewet Sociale Verzekering (Stb. 1953, 
577) worden in artikel 6 de volgende wijzigingen aangebracht. 

A. In het eerste lid wordt, onder vervanging van de punt 
aan het slot door een puntkomma, toegevoegd: 

m. loon dat in geblokkeerde vorm wordt gespaard ingevolge 
een spaarloonregeling. 

B. In het vierde lid, letter c, wordt „welke door hun werk-
gever zijn ingehouden" vervangen door: welke door hun werk-
gever op verzoek van de werknemer zijn ingehouden. 

C. Het zesde lid wordt vervangen door: 

6. Een winstdelingsregeling wordt slechts als spaarregeling 
aangemerkt voor zover gedurende ten minste zeven kalender-
jaren uitsluitend op bij algemene maatregel van bestuur aan te 
geven wijze over de op verzoek van de werknemer geblokkeerde 
uitkeringen mag worden beschikt. 

D. Na het zesde lid wordt, onder vernummering van het 
zevende en achtste lid in negende en tiende lid, ingevoegd: 

7. Onder spaarloonregeling wordt verstaan een regeling die 
voorziet in het in geblokkeerde vorm sparen van loon waartoe 
alle of alle onder eenzelfde bij de regeling aangewezen catego-
rie vallende werknemers die tot een werkgever in dienstbe-
trekking staan of geacht worden te staan, zijn gehouden, mits 
dat loon: 

a. per kalenderjaar niet meer bedraagt dan twee percent 
van het bedrag aan loon waarover van verzekerden ingevolge 
de Ziektewet, de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering 
en de Werkloosheidswet ten hoogste premie wordt geheven; 

b. ter beschikking van de werknemer komt tot een inge-
volge de regeling te bepalen bedrag, en op een ingevolge de 
regeling te bepalen tijdstip, maar niet eerder dan nadat het 
oudste, nog aanwezige, overeenkomstig de regeling gespaarde, 
bedrag ten minste zeven kalenderjaren heeft uitgestaan; 

een en ander met inachtneming van bij algemene maatregel 
van bestuur te stellen nadere regelen. 

8. In afwijking van het zevende lid, letter b, komt het ge-
spaarde bedrag ter beschikking van de werknemer: 

a. in bepaalde gevallen waarin de dienstbetrekking is be-
eindigd; 

b. ter zake van de verwerving van een eigen woning als 
hoofdverblijf; 

een en ander met inachtneming van bij algemene maatregel 
van bestuur te stellen nadere regelen. 

E. In het tot negende lid vernummerde zevende lid wordt 
in de letters b en c „spaarregeling" vervangen door: spaarrege-
ling of spaarloonregeling. 

Artikel V 

Onze Minister kan goedkeuren dat na 1 juli 1969, doch voor 
de inwerkingtreding van deze wet, in een spaarloonfonds afge-
zonderd vermogen wordt aangewend voor de toekenning van 
loon dat in het kalenderjaar 1973 in geblokkeerde vorm wordt 
gespaard ingevolge een spaarloonregeling als is bedoeld in ar-
tikel 34a van de Wet op de loonbelasting 1964 onder voor-
waarde dat over het in dat fonds gestorte vermogen de in dat 
artikel voorziene belasting wordt betaald. 

Artikel VI 

1. Met betrekking tot uitkeringen ingevolge een winstde-
lingsspaarregeling, genoten vóór 1 januari 1973, blijven de wet-
telijke bepalingen inzake de winstdelingsspaarregelingen zoals 
deze luidden vóór deze datum, van toepassing. 

2. Een ingevolge een winstdelingsspaarregeling door de 
werknemer gedane keuze deel te nemen, welke betrekking heeft 
of mede betrekking heeft op kalenderjaren na 1972 kan door 
de werknemer voor deze kalenderjaren worden herroepen. 

Artikel VII 

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1973. 



Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autoriteiten, 
Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauw-
keurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 

De Minister van Sociale Zaken, 

De Staatssecretaris van Sociale Zaken, 


